Dynamic monitoring of serum tumor markers as prognostic factors in patients with advanced non-small-cell lung cancer treated with first-line immunotherapy: a multicenter retrospective study

Xiongwen Yang*^(D), Yi Xiao*, Yubin Zhou*, Huiyin Deng, Zihao Yuan, Longyan Dong^(D), Jun Lan, Hao Hu, Jian Huang and Shaohong Huang

Abstract

Background: To date, no specific studies have reported the use of dynamic serum tumor markers (STMs) as prognostic factors in patients with advanced non-small-cell lung cancer (NSCLC) who receive first-line immunotherapy. Therefore, it is unclear whether STMs can be used as a prognostic factor for first-line immunotherapy in advanced NSCLC.

Objectives: To elucidate the role of STMs in monitoring immunotherapy response in advanced NSCLC. Patients were treated with first-line programmed cell death-1/programmed cell death ligand-1 inhibitors at four Chinese centers.

Design: This was a multicenter retrospective study.

Methods: Blood samples were collected at baseline and after 6–8 weeks of treatment. Computed tomography scans were used to evaluate treatment efficacy according to Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST) 1.1. Post-treatment drops in STMs [Serum carcinoembryonic antigen (CEA), neuron-specific enolase (NSE), cytokeratin fragment 19 (CYFRA21-1), carbohydrate antigen 19-9 (CA19-9), and carbohydrate antigen 125 (CA125)] were decreased \geq 20% (Group C) over baseline was used as cutoff level for defining a marker response. If STMs were increased by \geq 20% after treatment, the therapeutic effect was limited (Group A). Patients with STM changes between a 20% increase or decrease were enrolled in Group B. In univariate and multivariate stepwise Cox regression analyses, STMs and RECIST responses were analyzed for their impact on progression-free survival (PFS) and overall survival (OS).

Results: The analysis included 716 patients. By multivariate analysis, CEA, NSE, CYFRA21-1, CA19-9, and CA125 (Group A *versus* Group B and Group A *versus* Group C) were associated with significant differences in PFS. Similar results were observed in the OS analysis. Similar results were observed in the adenocarcinoma subgroup analyses. In squamous cell carcinoma subgroup analyses, there was no statistical difference in PFS (p=0.147) or OS (p=0.068) between Group A and Group B for CA125.

Conclusion: The increase and decrease in serum levels of STMs might be reliable prognostic factors for immunotherapy efficacy in NSCLC patients.

Keywords: immunotherapy, NSCLC, serum tumor markers, survival, tumor response

Received: 14 February 2023; revised manuscript accepted: 4 September 2023.

Ther Adv Med Oncol

2023, Vol. 15: 1–18 DOI: 10.1177/ 17588359231206282

© The Author(s), 2023. Article reuse guidelines: sagepub.com/journalspermissions

Correspondence to:

Shaohong Huang Department of Cardio-Thoracic Surgery, the Third Affiliated Hospital of Sun Yat-sen University, Guangzhou, Guangdong 510000, China hshaoh@mail.sysu.edu.cn

Jian Huang

Department of Thoracic Surgery, Jiangxi Cancer Hospital, Nanchang, Jiangxi 330029, China szlhj97@126.com

Hao Hu

Department of Radiation Therapy, General Hospital of Southern Theater Command, Guangzhou, Guangdong 510000, China **qianhe89513@163.com**

Xiongwen Yang

Department of Thoracic Surgery, Jiangxi Cancer Hospital, Nanchang, Jiangxi, China

School of Medicine, South China University of Technology, Guangzhou, Guangdong, China

Yi Xiao Yubin Zhou

Department of Cardio-Thoracic Surgery, the Third Affiliated Hospital of Sun Yat-sen University, Guangzhou, Guangdong, China

Huiyin Deng

Department of Anesthesiology, the Third Xiangya Hospital, Central South University, Changsha, Hunan, China

Zihao Yuan

Longyan Dong The Second Clinical Medical College of Guangdong Medical University, Dongguan, Guangdong, China

```
journals.sagepub.com/home/tam
```



Creative Commons Non Commercial CC BY-NC: This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0 License (https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/) which permits non-commercial use, reproduction and distribution of the work without further permission provided the original work is attributed as specified on the Sage and Open Access pages (https://us.sagepub.com/en-us/nam/open-access-at-sage).

Jun Lan

Department of General Surgery, the People's Hospital of Gaoan City. Gaoan, Jiangxi, China

Yubin Zhou is also affililated to The University of Hongkong-ShenZhen Hospital, Shenzhen, China *These authors contributed equally

Introduction

Lung cancer remains the deadliest malignancy worldwide.^{1,2} Non-small-cell lung cancer (NSCLC) accounts for approximately 85% of all lung cancer cases.³ NSCLC also comprises several pathological subtypes, such as lung squamous cell carcinoma (LUSC) and lung adenocarcinoma (LUAD).⁴ Most patients with NSCLC are diagnosed at an advanced stage and have no chance of surgical treatment.³

Chemotherapy or targeted therapy improves the prognosis of some subtypes of lung cancer, but up to 90% of patients inevitably relapse, with 5-year survival rates below 20%.^{2–4} Numerous clinical studies have demonstrated that the use of immune checkpoint blockade targeting programmed cell death-1/programmed cell death ligand-1 (PD-1/PD-L1) has revolutionized the treatment of advanced lung cancer.^{5–10}

PD-L1 expression is a simple biomarker for predicting the efficacy of immunotherapy in NSCLC.⁸⁻¹¹ Recently, several studies used *tumor immune-infiltrating cells* or immune-related genes to predict immunotherapy efficacy; however, its principle is complicated and its cost is high, making it unsuitable for large-scale clinical applications.^{12,13}

Serum carcinoembryonic antigen (CEA), neuronspecific enolase (NSE), cytokeratin fragment 19 (CYFRA21-1), carbohydrate antigen 19-9 (CA19-9), and carbohydrate antigen 125 (CA125) are common lung cancer markers. Their value as predictive and prognostic factors has been confirmed in many studies.^{14,15} CEAs are glycosyl phosphatidyl inositol cell-surface-anchored glycoproteins that are most widely found in gastric, pancreatic, lung, breast, and medullary thyroid carcinomas.^{15,16} High CEA levels can also be detected in some non-neoplastic conditions and smokers.¹⁶ CYFRA 21-1 is a cytokeratin-19 fragment with high expression in pulmonary tissues.^{14,15} It is a sensitive and specific marker of NSCLC, especially LUSC, which correlates with tumor size, lymph node status, and disease stage.14,15 NSE is an enzyme found in mature neurons and cells of neuronal origin, which is also produced by smallcell lung cancer (SCLC) with a specificity of approximately 85% and is useful for the prognosis of survival, monitoring of treatment, and prediction of relapse.^{17,18} CA19-9 is usually attached to O-glycans on the surface of cells and is also a tumor marker used primarily in the management of

pancreatic cancer and lung cancer.¹⁹ CA125 is a glycoprotein that is increased in ovarian cancer, lung cancer, breast cancer, and other cancers and is currently used in the follow-up of patients with NSCLC and to evaluate response to therapy.14,15,20,21 Many studies have demonstrated that baseline and dynamic serum tumor marker (STM) levels can effectively predict the efficacy of chemotherapy and targeted therapy for lung cancer.^{22,23} However, only a few studies have reported the prognostic value of baseline and dynamic STMs for the efficacy of immunotherapy in NSCLC.24-27 According to a study published by Bello et al.,²⁴ the reduction in serum levels of CYFRA21-1 or CEA might be a reliable biomarker for predicting nivolumab efficacy in patients with NSCLC. However, NSE was not significant for monitoring the efficacy of nivolumab. This study included only 70 patients who received nivolumab monotherapy and only 28 patients received first-line nivolumab monotherapy, which had a limited predictive effect on evaluating STMs.24 A retrospective cohort study showed that decreasing leading STMs at first restaging predicts longer progression-free survival (PFS) and overall survival (OS) and identifies patients with favorable outcomes among initial radiological nonresponders in advanced NSCLC patients receiving immunotherapy. However, this study included only 32 patients who received first-line immunotherapy.²⁵ Recently, a retrospective study based on a Chinese population showed that dynamic changes in CEA, CA125, CYFRA21-1, and squamous cell carcinoma antigen (SCC-Ag) from baseline have prognostic value for patients with advanced NSCLC treated with immunotherapy.²⁶ A decrease in the serum levels of associated biomarkers was associated with favorable clinical outcomes.²⁶ However, this study included only 100 patients who received first-line immunotherapy.²⁶ In a validation study involving a large number of NSCLC patients receiving immune checkpoint therapy, Muller et al.27 designed a model to accurately detect nonresponse in NSCLC, allowing for early and safe discontinuation of immunotherapy in a significant proportion of patients.

To date, no specific studies have reported the prognostic value of first-line immunotherapy efficacy using dynamic STMs in patients with advanced NSCLC. Therefore, whether STMs can be used as a prognostic factor in first-line immunotherapy for advanced NSCLC remains unclear. In the present study, we conducted a multicenter retrospective study to explore the



Figure 1. Flowchart of this study.

prognostic value of dynamic changes in CEA, CYFRA21-1, NSE, CA19-9, and CA125 for first-line immunotherapy efficacy in advanced NSCLC.

Methods

Study design

This retrospective multicenter study included 716 patients with stage IIIB–IV NSCLC who received first-line immunotherapy between July 2017 and July 2021 at the Third Affiliated Hospital of Sun Yat-sen University, General Hospital of Southern Theater Command, the Third Affiliated Xiangya Hospital of Central South University, and Jiangxi Cancer Hospital (Figure 1).

Baseline covariates, including age, sex, histological type, clinical stage, smoking history, PD-L1 expression (22C3 PD-L1 antibody, Dako, Denmark), Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status, metastatic sites (liver, lung, brain, bone, and adrenal), radiotherapy, and treatment (monotherapy or combination therapy) were collected.

Treatment regimen

Immunotherapy drugs included pembrolizumab with or without chemotherapy, nivolumab with or without chemotherapy, atezolizumab with chemotherapy, sintilimab with or without chemotherapy, camrelizumab with or without chemotherapy, and tirelizumab with chemotherapy. Chemotherapy regimens included platinum-based regimens with or without bevacizumab. The duration of immunotherapy was at least 6 weeks.

Treatment evaluation

The efficacy of immunotherapy was evaluated using the Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST, version 1.1),²⁸ including complete response (CR), partial response (PR), stable disease (SD), and progressive disease. Objective response rate (ORR) was defined as the percentage of CR + PR after immunotherapy. Efficacy was evaluated independently by two experienced doctors. Considering the possibility of pseudoprogression in immunotherapy, the determination of disease progression requires two consecutive radiological examinations.

STMs assay

STMs were collected before immunotherapy treatment and after 6-8weeks. For the reported cohort, STM analyses were conducted using a cobas e 801immunoassay module (Roche Diagnostics, Rotkreuz, Switzerland) and the corresponding ElectroChemiLuminescence-ImmunoAssay kits acquired from Roche. According to the manufacturer's instructions, the reference range was 0.00-5.00 ng/ml for CEA, 0.00-16.3 ng/ml for NSE, 0.00-3.30 ng/ml for CYFRA 21-1, 0.00-27.0 ng/ml for CA19-9, and 0.00-35.0 ng/ml for CA125. On the basis of the results from previous studies in advanced NSCLC patients treated with standard first-line chemotherapy and immunotherapy, a post-treatment drop in serum concentration $\geq 20\%$ (Group C) over baseline was used as the cutoff level for defining a marker response.14,24,26 If the STMs increased by more than 20% after treatment, the therapeutic effect was considered limited (Group A). Patients with an STM change between a 20% increase and a 20% decrease were enrolled in Group B. Therefore, we divided the treated population into three groups based on the $\pm 20\%$ cutoff.

Statistical analysis

All statistical analyses in this study were performed using R software v4.2.1 (https://www.rproject.org/, Auckland, New Zealand). Continuous variables are presented as mean ± standard deviation, and categorical variables are presented as numbers (%). The association between baseline STMs and PD-L1 expression levels and the association with dynamic changes in STMs and ORRs were calculated using a chisquare test. Univariate and multivariate analyses were performed to evaluate the prognostic impact on PFS and OS. PFS was calculated from the initiation of treatment to definite tumor progression, death, or the last follow-up. OS was calculated from the initiation of treatment to the date of death or last follow-up. All follow-up data were collected until 31 October 2022. PFS and OS curves were obtained using the Kaplan-Meier method and assessed using the log-rank test. The median, 95% confidence intervals (CIs), and pvalues from the log-rank tests are reported in the figures. The Cox proportional hazards regression

model was used for univariate and multivariate analyses to assess the prognostic role of STMs adjusted for the possible confounding effect of all other factors included in the same model. All p values were two-sided, and values <0.05 were considered statistically significant.

Results

Patient characteristics

A total of 716 patients were enrolled in this study, including 390 with LUAD, 280 with LUSC, and 46 with other types of NSCLC (Table 1). The average age of the enrolled patients was 61.1 years, and the vast majority of patients were male. Nearly 10% more smokers or ex-smokers than nonsmokers were included in the study. According to the eighth edition Tumor, Lymph Node, Metastasi (TNM) staging of the International Lung Cancer Research Association,²⁹ 86 patients with stage IIIB, 25 patients with stage IIIC, and 605 patients with stage IV were included. PD-L1 expression was positive ($\geq 1\%$) in most patients. A total of 451 patients were treated with pembrolizumab, 108 with nivolumab, 108 with sintilimab, and the rest with camrelizumab, atezolizumab, or tislelizumab. The mean value of baseline CEA was 57.29 ng/ml, NSE was 24.26 ng/ml, CYFRA21-1 was 15.69 ng/ml, CA19-9 was 45.99 ng/ml, and CA125 was 69.04 ng/ml (Table 1). Baseline CEA, NSE, CYFRA21-1, CA19-9, and CA125 levels were higher than normal in 409, 414, 618, 268, and 416 patients, respectively.

Association with dynamic changes in STMs and survival

Analysis of the whole population. Overall, the median PFS and OS of the 716 patients were 398 days (95% CI: 352–540 days) and 418 days (95% CI: 678–797 days), respectively. By univariate analysis, dynamic changes in CEA (Group A versus Group B and Group A versus Group C), NSE (Group A versus Group B and Group A versus Group C), CYFRA21-1 (Group A versus Group B and Group A versus Group B and Group A versus Group C), cA19-9 (Group A versus Group B and CA125 (Group A versus Group B and Group B and Group A versus Group B and Group A versus Group C), and CA125 (Group A versus Group B and Group B and Group A versus Group C) were associated with significantly different PFS and OS between subgroups (Tables 2, 3 and Figures 2, 3).

By multivariate analysis, dynamic changes in CEA (Group A versus Group B and Group A

Table 1. Characteristics of the patients at baseline	Table 1.	Characteristics	of the	patients a	t baseline.
---	----------	-----------------	--------	------------	-------------

Table 1. (Continued

Characteristics	Patients (<i>n</i> = 716)	Percentage (%)
Age (mean \pm SD)	61.10 ± 10.55	
Sex		
Male	611	85.3
Female	105	14.8
Histological type		
LUAD	390	54.5
LUSC	280	39.1
Other NSCLC	46	6.4
Clinical stage		
IIIB	86	12
IIIC	25	3.5
IV	605	84.5
Smoking history		
Never smoker	324	45.3
Smoker or ex-smoker	392	54.7
PD-L1 expression		
<1%	154	21.5
1–49%	298	41.6
≥50%	264	36.9
Treatment type		
Monotherapy	284	39.7
Combination therapy	432	60.3
ECOG PS		
0–1	645	90.1
2	71	9.9
Radiation history		
Yes	452	63
No	265	37
Metastasis sites		
Liver	59	8.24
Lung	179	25
Brain	135	18.9
Bone	213	29.7
Adrenal	124	17.3
Drug		
Pembrolizumab	451	63
Nivolumab	108	15.1

Characteristics	Patients (<i>n</i> = 716)	Percentage (%)
Atezolizumab	5	0.7
Sintilimab	108	15.1
Camrelizumab	31	4.3
Tislelizumab	13	1.8
CEA (ng/ml)		
$Mean\pmSD$	57.29 ± 159.72	
Median (P25, P75)	6.85 (2.85, 21.71)	
Normal (≤5.0)	307	42.9
High (>5.0)	409	57.1
NSE (ng/ml)		
$Mean \pm SD$	24.26 ± 18.19	
Median (P25, P75)	15.16 (18.75, 26.85)	
Normal (≤16.3)	302	42.2
High (>16.3)	414	57.8
CYFRA21-1 (ng/ml)		
$Mean \pm SD$	15.69 ± 27.37	
Median (P25, P75)	4.36 (7.71, 15.43)	
Normal (≤3.3)	98	13.7
High (>3.3)	618	86.3
CA19-9 (ng/ml)		
$Mean \pm SD$	45.99 ± 106.47	
Median (P25, P75)	15.36 (26.32, 35.71)	
Normal (≤27.0)	448	62.6
High (>27.0)	268	37.4
CA125 (ng/ml)		
$Mean \pm SD$	69.04 ± 112.97	
Median (P25, P75)	24.68 (36.99, 55.87)	
Normal (≪35.0)	300	41.9
High (>35.0)	416	58.1
CA125 carbobydrate ar	tigon 125, CA19_9	carbobydrato

CA125, carbohydrate antigen 125; CA19-9, carbohydrate antigen 19-9; CEA, carcinoembryonic antigen; CYFRA21-1, cytokeratin fragment 19; ECOG PS, Eastern cooperative oncology group performance status; LUAD, lung adenocarcinoma; LUSC, lung squamous cell carcinoma; NSCLC, non-small-cell lung cancer; NSE, neuron-specific enolase; PD-L1, programmed death ligand-1.
 Table 2. Prognostic factors for progression-free survival in patients with advanced NSCLC receiving first-line immunotherapy.*

Covariate	Univariate analysis Mu		Multivaria	Multivariate analysis		
	p	HR (95% CI)	p	HR (95% CI)		
Whole population						
CEA	< 0.001		< 0.001			
≥20% (increased)		1		1		
-20 to 20%	< 0.001	0.54 (0.43–0.66)	< 0.001	0.47 (0.38–0.59)		
≥20% (decreased)	< 0.001	0.25 (0.20-0.31)	< 0.001	0.23 (0.18–0.30)		
NSE	< 0.001		< 0.001			
≥20% (increased)		1		1		
-20 to 20%	< 0.001	0.14 (0.11-0.18)	< 0.001	0.15 (0.12-0.20)		
≥20% (decreased)	< 0.001	0.27 (0.21-0.34)	< 0.001	0.29 (0.23-0.36)		
CYFRA21-1	< 0.001		< 0.001			
≥20% (increased)		1		1		
-20 to 20%	< 0.001	0.43 (0.35–0.54)	< 0.001	0.42 (0.34-0.53)		
≥20% (decreased)	< 0.001	0.13 (0.11-0.17)	< 0.001	0.13 (0.10-0.16)		
CA19-9	< 0.001		< 0.001			
≥20% (increased)		1		1		
-20 to 20%	< 0.001	0.40 (0.31–0.51)	< 0.001	0.41 (0.31–0.53)		
≥20% (decreased)	< 0.001	0.05 (0.04–0.07)	< 0.001	0.05 (0.04–0.08)		
CA125	< 0.001		< 0.001			
≥20% (increased)		1		1		
-20 to 20%	< 0.001	0.42 (0.33–0.54)	< 0.001	0.48 (0.35–0.64)		
≥20% (decreased)	< 0.001	0.05 (0.04–0.07)	< 0.001	0.06 (0.04–0.09)		
LUAD						
CEA	< 0.001		< 0.001			
≥20% (increased)		1		1		
-20 to 20%	< 0.001	0.41 (0.31–0.56)	< 0.001	0.38 (0.28–0.53)		
≥20% (decreased)	< 0.001	0.18 (0.14-0.25)	< 0.001	0.18 (0.13-0.24)		
NSE	< 0.001		< 0.001			
≥20% (increased)		1		1		

(Continued)

	Table 2.	(Continued)
--	----------	-------------

Covariate	Univariate a	analysis	Multivaria	Multivariate analysis	
	p	HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	
-20 to 20%	<0.001	0.19 (0.12-0.24)	< 0.001	0.18 (0.12–0.25)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.25 (0.18-0.34)	< 0.001	0.24 (0.17–0.34)	
CYFRA21-1	< 0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	< 0.001	0.40 (0.29-0.54)	< 0.001	0.43 (0.32-0.60)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.11 (0.08–0.15)	< 0.001	0.11 (0.08–0.15)	
CA19-9	< 0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	< 0.001	0.44 (0.32–0.61)	< 0.001	0.46 (0.32–0.65)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.05 (0.04-0.08)	< 0.001	0.05 (0.04–0.08)	
CA125	< 0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	< 0.001	0.29 (0.20-0.41)	< 0.001	0.32 (0.22-0.47)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.04 (0.03–0.06)	< 0.001	0.04 (0.03-0.07)	
LUSC					
CEA	<0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	<0.001	0.58 (0.43–0.80)	< 0.001	0.53 (0.38–0.74)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.30 (0.21-0.42)	< 0.001	0.26 (0.18–0.38)	
NSE	<0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	< 0.001	0.10 (0.07–0.15)	< 0.001	0.10 (0.07–0.16)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.31 (0.23–0.45)	< 0.001	0.34 (0.24–0.49)	
CYFRA21-1	< 0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	< 0.001	0.39 (0.28-0.55)	< 0.001	0.35 (0.25–0.50)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.14 (0.10-0.20)	< 0.001	0.14 (0.09-0.20)	
CA19-9	< 0.001		< 0.001		
				(Continued)	

Covariate	Univariate analysis		Multivariate analysis		
	p	HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	< 0.001	0.33 (0.22-0.50)	< 0.001	0.35 (0.23–0.52)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.05 (0.03-0.09)	< 0.001	0.06 (0.04-0.10)	
CA125	< 0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	0.01	0.61 (0.42–0.90)	0.147	0.68 (0.41–1.14)	
\geq 20% (decreased)	< 0.001	0.08 (0.05–0.13)	< 0.001	0.09 (0.05–0.16)	

Table 2. (Continued)

*More details in Supplemental Table S1.

CA125, carbohydrate antigen 125; CA19-9, carbohydrate antigen 19-9; CEA, carcinoembryonic antigen; CYFRA21-1, cytokeratin fragment 19; ECOG PS, Eastern cooperative oncology group performance status; HR, hazard ratio; LUAD, lung adenocarcinoma; LUSC, lung squamous cell carcinoma; NSCLC, non-small-cell lung cancer; NSE, neuron-specific enolase; PD-L1, programmed death ligand-1; PFS, progression-free survival.

Covariate	Univariate analysis		Multivariate analysis		
	p	HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	
Whole population					
CEA	<0.001		<0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	<0.001	0.47(0.37-0.59)	<0.001	0.46 (0.37–0.58)	
≥20% (decreased)	<0.001	0.24 (0.19–0.31)	<0.001	0.25 (0.20-0.32)	
NSE	<0.001		<0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	<0.001	0.16 (0.12-0.21)	<0.001	0.17 (0.13–0.23)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.34 (0.27–0.43)	< 0.001	0.37 (0.29–0.47)	
CYFRA21-1	<0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	<0.001	0.53 (0.42–0.66)	< 0.001	0.52 (0.41–0.66)	
≥20% (decreased)	<0.001	0.15 (0.12–0.20)	<0.001	0.16 (0.12–0.20)	

Table 3. Prognostic factors for overall survival in patients with advanced NSCLC receiving first-line immunotherapy.*

Table 3. (Continued)

Covariate	e Univariate analysis		Multivariate analysis		
	р	HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	
CA19-9	<0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	<0.001	0.43 (0.33–0.55)	< 0.001	0.43 (0.33–0.56)	
≥20% (decreased)	<0.001	0.06 (0.05–0.08)	< 0.001	0.06 (0.04-0.08)	
CA125	<0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	< 0.001	0.47 (0.36-0.61)	< 0.001	0.59 (0.44–0.81)	
≥20% (decreased)	<0.001	0.07 (0.05–0.09)	< 0.001	0.09 (0.06-0.12)	
LUAD					
CEA	<0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	<0.001	0.34 (0.24-0.47)	< 0.001	0.34 (0.24–0.49)	
≥20% (decreased)	<0.001	0.17 (0.12-0.24)	< 0.001	0.17 (0.12–0.25)	
NSE	<0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	<0.001	0.18 (0.13-0.26)	< 0.001	0.19 (0.13–0.29)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.28 (0.20-0.40)	< 0.001	0.27 (0.19–0.39)	
CYFRA21-1	<0.001		<0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	<0.001	0.44 (0.32–0.60)	<0.001	0.41 (0.29–0.58)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.12 (0.08–0.17)	< 0.001	0.11 (0.08–0.16)	
CA19-9	<0.001		<0.001		
≥20% (increased)		1		1	
–20 to 20%	<0.001	0.48 (0.34–0.67)	<0.001	0.45 (0.31–0.65)	
≥20% (decreased)	<0.001	0.06 (0.04–0.09)	< 0.001	0.05 (0.03–0.08)	
CA125	<0.001		<0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	<0.001	0.47 (0.33–0.67)	0.002	0.53 (0.35–0.79)	

(Continued)

Covariate	Univariate a	nalysis	Multivariate analysis		
	p	HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	
≥20% (decreased)	<0.001	0.08 (0.05–0.11)	<0.001	0.07 (0.05–0.12)	
LUSC					
CEA	< 0.001		<0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	0.003	0.61 (0.44–0.85)	0.002	0.58 (0.41–0.82)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.37 (0.26-0.54)	<0.001	0.34 (0.23–0.49)	
NSE	< 0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	<0.001	0.13 (0.09–0.20)	< 0.001	0.12 (0.08–0.19)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.47 (0.33-0.66)	< 0.001	0.48 (0.34–0.68)	
CYFRA21-1	< 0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	< 0.001	0.64 (0.45-0.90)	0.001	0.55 (0.39–0.79)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.20 (0.14-0.29)	< 0.001	0.18 (0.12-0.27)	
CA19-9	< 0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
-20 to 20%	< 0.001	0.37 (0.25–0.54)	< 0.001	0.37 (0.24–0.55)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.07 (0.04–0.11)	<0.001	0.06 (0.04–0.10)	
CA125	< 0.001		< 0.001		
≥20% (increased)		1		1	
–20 to 20%	0.01	0.43 (0.29–0.65)	0.068	0.62 (0.37–1.04)	
≥20% (decreased)	< 0.001	0.06 (0.03-0.10)	< 0.001	0.07 (0.04-0.13)	

Table 3. (Continued)

*More details in Supplemental Table S2.

CA125, carbohydrate antigen 125; CA19-9, carbohydrate antigen 19-9; CEA, carcinoembryonic antigen; CYFRA21-1, cytokeratin fragment 19; ECOG PS, Eastern cooperative oncology group performance status; LUAD, lung adenocarcinoma; LUSC, lung squamous cell carcinoma; NSCLC, non-small-cell lung cancer; NSE, neuron-specific enolase; OS, overall survival; PD-L1, programmed death ligand-1.

versus Group C), NSE (Group A versus Group B and Group A versus Group C), CYFRA21-1 (Group A versus Group B and Group A versus Group C), CA19-9 (Group A versus Group B and Group A versus Group C), and CA125 (Group A versus Group B and Group A versus Group C) were associated with significantly different PFS and OS between subgroups (Tables 2 and 3).

Analysis of LUAD population. Overall, the median PFS and OS of the 390 patients were 446 days (95% CI: 372–528 days) and 760 days (95%





CYFRA21-1 (c), CA19-9 (d), and CA125 (e) levels. Group A: dynamic changes in STMs (CEA, NSE, CYFRA21-1, CA19-9, and CA125) increased ≥20%; Group B: dynamic changes in STMs ranging between a 20% decrease and a 20% increase; Group C: dynamic changes in STMs decreased ≥20%. CA125, carbohydrate antigen 125; CA19-9, carbohydrate antigen 19-9; CEA, Serum carcinoembryonic antigen; CYFRA21-1, cytokeratin fragment 19; NSE, neuron-specific enolase; STM,

serum tumor marker.



CA19-9 (d), and CA125 (e) levels.

Group A: dynamic changes in STMs (CEA, NSE, CYFRA21-1, CA19-9, and CA125) increased ≥20%; Group B: dynamic changes in STMs ranging between a 20% decrease and a 20% increase; Group C: dynamic changes in STMs decreased ≥20%.

Volume 15

CI: 704–931 days), respectively. By univariate analysis, dynamic changes in CEA (Group A versus Group B and Group A versus Group C), NSE (Group A versus Group B and Group A versus Group C), CYFRA21-1 (Group A versus Group B and Group A versus Group C), CA19-9 (Group A versus Group B and Group A versus Group C), and CA125 (Group A versus Group B and Group A versus Group C), and CA125 (Group A versus Group B and Group A versus Group C) in the LUAD population were associated with significantly different PFS and OS between subgroups (Tables 2, 3 and Supplemental Figures S1, S2).

By multivariate analysis, dynamic changes in CEA (Group A versus Group B and Group A versus Group C), NSE (Group A versus Group B and Group A versus Group C), CYFRA21-1 (Group A versus Group B and Group A versus Group C), CA19-9 (Group A versus Group B and Group A versus Group C), and CA125 (Group A versus Group B and Group A versus Group C) in the LUAD population were associated with significantly different PFS and OS between subgroups (Tables 2 and 3).

Analysis of LUSC population. Overall, the median PFS and OS of the 280 patients were 336 days (95% CI: 292–385 days) and 623 days (95% CI: 505–759 days), respectively. By univariate analysis, dynamic changes in CEA (Group A versus Group B and Group A versus Group C), NSE (Group A versus Group B and Group A versus Group C), CYFRA21-1 (Group A versus Group B and Group A versus Group C), CA19-9 (Group A versus Group B and Group A versus Group C), and CA125 (Group A versus Group B and Group A versus Group C) in the LUSC population were associated with significantly different PFS and OS between subgroups (Tables 2, 3 and Supplemental Figures S3, S4).

By multivariate analysis, dynamic changes in CEA (Group A versus Group B and Group A versus Group C), NSE (Group A versus Group B and Group A versus Group C), CYFRA21-1 (Group A versus Group B and Group A versus Group C), CA19-9 (Group A versus Group B and Group A versus Group C), and CA125 (Group A versus Group C) in the LUSC population was associated with significantly different PFS and OS between subgroups (Tables 2 and 3).

Association with baseline STMs and PD-L1 expression

PD-L1 expression was measured in all the patients. In the whole population, 562 (78.49%)

patients had PD-L1 expression $\geq 1\%$, and 264 (36.87%) patients had PD-L1 expression $\geq 50\%$ (Table 1). In the LUAD population, 315 (80.77%) patients had PD-L1 expression $\geq 1\%$ (Table 4). In the LUSC population, 214 (76.43%) patients had PD-L1 expression $\geq 1\%$ (Table 4). Surprisingly, only CA 19-9 was associated with PD-L1 expression in the LUAD population (p=0.043). The remaining baseline STM concentrations did not correlate with PD-L1 expression.

Correlation between STM levels and tumor response

According to the dynamic change in serum CEA, NSE, CYFRA21-1, CA19-9, and CA125, there was a significant difference in ORR between the groups in both the LUAD population (Table 5). The same phenomenon can be seen in the LUSC population (Table 5).

Discussion

Immune checkpoint inhibitors, such as PD-1/ PD-L1 inhibitors, can prolong survival in patients with advanced lung cancer and have demonstrated efficacy in several large-scale clinical studies.^{6,7,11} However, a substantial proportion of patients do not respond to PD-1/PD-L1 inhibitors or even experience serious adverse events that lead to treatment discontinuation.³⁰ By contrast, in a small percentage of patients who respond, immunotherapy appears to produce a long-term response with substantial survival benefits.¹⁰ Therefore, the discovery of biomarkers with prognostic value will help in identifying patients who might benefit from such treatment. PD-L1 expression level, the most common predictor and prognostic factor of immunotherapy, is also limited.³¹ Recently, many prognostic models based on tumor immune-infiltrating cells and immune-related genes have been developed, but thev are complicated and expensive.12,13 Therefore, inexpensive, stable, and reliable biomarkers as prognostic factors of immunotherapy efficacy remain the focus of current research.

The discovery and large-scale clinical application of tumor markers in lung cancer have been ongoing for decades. Most studies have shown that tumor markers are highly sensitive for the diagnosis of malignant tumors.^{18,20,21,32} Some tumor markers can also predict the efficacy of chemotherapy and targeted therapy.^{14,15} However, the

Table 4. The associations between STMs and PD-L1 expression levels in patients with advanced LUAD andLUSC.

STMs	TMs LUAD (<i>N</i> = 390)			LUSC (N=280)		
	PD-L1 (+)	PD-L1 (–)	p value	PD-L1 (+)	PD-L1 (–)	p value
CEA (ng/ml)			0.161			0.242
Normal (≤5.0)	100	17		78	30	
High (>5.0)	215	58		136	36	
NSE (ng/ml)			0.675			1
Normal (≤16.3)	137	30		89	27	
High (>16.3)	178	45		125	39	
CYFRA21-1 (ng/ml)			0.795			0.104
Normal (≤3.3)	44	9		27	3	
High (>3.3)	271	66		187	63	
CA19-9 (ng/ml)			0.043			0.956
Normal (≤27.0)	194	36		143	45	
High (>27.0)	121	39		71	21	
CA125 (ng/ml)						
Normal (≪35.0)	114	23	0.444	109	30	0.524
High (>35.0)	201	52		105	36	

CA125, carbohydrate antigen 125; CA19-9, carbohydrate antigen 19-9; CEA, carcinoembryonic antigen; CYFRA21-1, cytokeratin fragment 19; LUAD, lung adenocarcinoma; LUSC, lung squamous cell carcinoma; NSE, neuron-specific enolase; PD-L1, programmed death ligand-1; STM, serum tumor marker.

role of tumor markers in evaluating the efficacy of immunotherapy remains controversial.^{24–26,33} With the establishment of immunotherapy as the first-line treatment for advanced NSCLC, an increasing number of patients are receiving first-line immunotherapy. To date, no studies have focused specifically on the association between STMs and the efficacy of first-line immunotherapy reviously published studies did not make a detailed distinction between the immunotherapy treatment lines, which may lead to bias in clinical applications.

In this study, we evaluated the dynamic changes in STMs routinely measured in clinical practice to explore their relationship with immunotherapy response in patients with advanced NSCLC. We confirmed that dynamic changes in CEA, NSE, CYFRA21-1, CA19-9, and CA125 levels correlated with the efficacy and prognosis of patients with advanced NSCLC treated with first-line PD-1/PD-L1 inhibitors. Similar results were observed in LUAD and LUSC subgroup analyses. Therefore, monitoring changes in STM levels may be a promising prognostic factor for patients with advanced NSCLC treated with immunotherapy.

Previous studies have demonstrated that dynamic reductions in serum CEA and CYFRA21-1 levels can predict the efficacy of immunotherapy,^{24,26} and our study also observed that $a \ge 20\%$ reduction in CEA or CYFRA21-1 levels was associated with better survival. This suggests a possible role as a marker for monitoring the tumor response during the initial phase of immunotherapy treatment. In LUAD and LUSC, $a \ge 20\%$ reduction in CEA and CYFRA21-1 was significantly

STM s	LUAD (N=	LUAD (N=390)			LUSC (<i>N</i> = 280)		
	ORR	Non-ORR	p value	ORR	Non-ORR	p value	
CEA group							
Aª	18	76	< 0.001	20	63	< 0.001	
В	47	65		36	67		
С	108	76		50	44		
NSE group							
А	11	60	< 0.001	7	52	< 0.001	
В	81	74		55	48		
С	81	83		44	74		
CYFRA21-1 group							
А	11	77	< 0.001	13	56	< 0.001	
В	39	65		29	66		
С	123	75		64	52		
CA19-9 group							
А	7	47	< 0.001	1	32	< 0.001	
В	48	97		40	99		
С	118	73		65	43		
CA125 group							
А	2	44	< 0.001	4	29	< 0.001	
В	44	95		35	106		
С	127	78		67	39		

Table 5. The association between dynamic changes in STMs and ORRs.

^aGroup A: STM s increased more than 20%; Group B: STM s increased and decreased by less than 20%; Group C: STM s decreased by more than 20%.

CA125, carbohydrate antigen 125; CA19-9, carbohydrate antigen 19-9; CEA, carcinoembryonic antigen; CYFRA21-1, cytokeratin fragment 19; LUAD, lung adenocarcinoma; LUSC, lung squamous cell carcinoma; NSE, neuron-specific enolase; ORR, objective response rate; STM, serum tumor marker.

associated with response to immunotherapy. Muller *et al.* and Moritz *et al.* have demonstrated that increasing concentration correlates with worse response and survival.^{27,34}

Interestingly, NSE is a classic tumor marker in SCLC, and as reported in previous studies, dynamic changes in serum NSE levels do not predict immunotherapy efficacy in patients with advanced NSCLC.²⁴ In fact, when we divided

our dataset using the grouping method of previous studies,²⁴ we were also unable to confirm the relationship between dynamic changes in serum NSE and clinical outcomes (PFS, p=0.19; OS, p=0.09, data not shown). However, we separated the dynamic changes in serum NSE by $\pm 20\%$ into three groups and group B (-20% to +20%) had the best PFS and OS compared to Groups C (reduction $\geq 20\%$) and A (elevation $\geq 20\%$). The underlying biological mechanisms are worth exploring in future studies. In addition, this is different from the results we found for serum CEA, CYFRA21-1, CA19-9, and CA125, which showed a positive correlation between the magnitude of decline and survival.

In addition, similar to the dynamic changes in serum CEA and CYFRA21-1, we demonstrate in the whole population, including subgroup analyses in the LUAD and LUSC populations, that a 20% reduction in CA19-9 or CA125 appeared to have longer PFS and OS, and a 20% increase in them appeared to have worse PFS and OS. When a 20% increase in serum CA19-9 level was observed, only seven patients with LUAD and one patient with LUSC achieved ORR. When a 20% increase in serum CA125 levels was observed, only two patients with LUAD and four patients with LUSC achieved ORR. In summary, the correlation between a 20% increase in CA19-9 or CA125 levels and a lower ORR and worse survival was highly significant. Therefore, in clinical practice, we can distinguish between populations with better or worse outcomes based on dynamic changes in CA19-9 or CA125 levels. This may help doctors make clinical decisions; for example, given the poor survival outcome and the extremely low probability of achieving manageable disease, patients may need to stop immunotherapy and change treatment modalities as early as possible in the absence of evidence of radiological response and a 20% increase in CA19-9 or CA125.

To the best of our knowledge, this is the largest cohort study available to assess the relationship between routinely measured STMs and the outcomes and prognosis of patients treated with immunotherapy. This study refines the prognostic power of STMs and strengthens their prognostic value by calculating dynamic changes in STMs using $\pm 20\%$ as a cutoff point and dividing the population into three groups. Notably, owing to the inclusion of a larger number of patients, this is the first study to use this classification method to determine the relationship between STMs and the prognostic value of immunotherapy.

Our study had some limitations. First, retrospective studies have natural limitations, but the inclusion of a large number of patients from multiple centers in our study, along with adjusting for possible confounding factors, makes the findings more reliable. Furthermore, the significant differences between subgroups based on the degree of dynamic changes in STMs strongly suggest that these biomarkers have a significant impact on the prognosis. Second, the STMs included in our study were elevated in many malignancies and were not highly specific. Therefore, our study excluded patients with a combination of other malignancies. Third, we analyzed only the five included STMs individually and did not analyze them in combination. However, considering that dynamic changes in individual tumor markers can effectively distinguish the treatment-benefit population, a complex permutation of STMs seems unnecessary.

Conclusion

In conclusion, we propose a new strategy to monitor the dynamics of STMs and highlight their importance as potential prognostic biomarkers in advanced NSCLC using first-line immunotherapy. This is the largest study to date to analyze the relationship between dynamic changes in STMs and efficacy, demonstrating that dynamic changes in CEA, NSE, CYFRA21-1, CA19-9, and CA125 can be used as reliable prognostic markers in patients with NSCLC treated with first-line immunotherapy. Increased or decreased levels of relevant serum biomarkers are correlated with worse or better clinical outcomes. Further prospective studies are needed to evaluate the role of these serum markers with different threshold values, as well as to further confirm these findings.

Declarations

Ethics approval and consent to participate

All procedures involving the collection of tissue were in accordance with the ethical standards of the institutional and/or national research committee and with the 1964 Helsinki Declaration and its later amendments or comparable ethical standards. This study was approved by the ethics committee of Jiangxi Cancer Hospital (No. ZL2022[021]), the Third Affiliated Hospital of Sun Yat-sen University (No. [2020]02-540), General Hospital of Southern Theater Command (No. A2021[073]), and the Third Xiangya Hospital of Central South University (No. T.A2022[054]). Written informed consent was obtained from individual or guardian participants.

Consent for publication Not applicable.

Author contributions

Xiongwen Yang: Conceptualization; Data curation; Formal analysis; Methodology; Resources; Visualization; Writing – original draft.

Yi Xiao: Conceptualization; Writing – original draft.

Yubin Zhou: Conceptualization; Visualization; Writing – original draft.

Huiyin Deng: Conceptualization; Writing – original draft.

Zihao Yuan: Data curation; Writing – original draft.

Longyan Dong: Conceptualization; Writing – original draft.

Jun Lan: Conceptualization; Writing – original draft; Writing – review & editing.

Hao Hu: Conceptualization; Writing – review & editing.

Jian Huang: Conceptualization; Writing – original draft; Writing – review & editing.

Shaohong Huang: Conceptualization; Writing – original draft; Writing – review & editing.

Acknowledgements

We would like to thank Editage (www.editage.cn) for English language editing.

Funding

The authors disclosed receipt of the following financial support for the research, authorship, and/or publication of this article: Medical Scientific Research Foundation of Guangdong Province, China (No. A2022142).

Competing interests

The authors declare that there is no conflict of interest.

Availability of data and materials

The datasets used or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

ORCID iDs

Xiongwen Yang 0003-4968-8953

https://orcid.org/0000-

Longyan Dong Dhttps://orcid.org/0009-0004-5697-9462

Supplemental material

Supplemental material for this article is available online.

References

- 1. Siegel RL, Miller KD, Fuchs HE, et al. Cancer statistics, 2022. CA Cancer J Clin 2022; 72: 7–33.
- Sung H, Ferlay J, Siegel RL, et al. Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer 7 Clin 2021; 71: 209–249.
- Barta JA, Powell CA and Wisnivesky JP. Global Epidemiology of Lung Cancer. *Ann Global Health* 2019; 85: 8.
- 4. Board W. WHO classification of tumours. Thoracic tumours. *IARC Publ* 2021: 20–29.
- 5. Xiao Y, He J, Luo S, *et al.* Comparison of immunotherapy, chemotherapy, and chemoimmunotherapy in advanced pulmonary lymphoepithelioma-like carcinoma: a retrospective study. *Front Oncol* 2022; 12: 820302.
- Gandhi L, Rodríguez-Abreu D, Gadgeel S, et al. Pembrolizumab plus chemotherapy in metastatic non-small-cell lung cancer. New Engl J Med 2018; 378: 2078–2092.
- Paz-Ares L, Luft A, Vicente D, et al. Pembrolizumab plus chemotherapy for squamous non-small-cell lung cancer. New Engl J Med 2018; 379: 2040–2051.
- Mok TSK, Wu YL, Kudaba I, *et al.* Pembrolizumab versus chemotherapy for previously untreated, PD-L1-expressing, locally advanced or metastatic non-small-cell lung cancer (KEYNOTE-042): a randomised, open-label, controlled, phase 3 trial. *J Lancet* 2019; 393: 1819–1830.
- Liu L, Bai H, Wang C, *et al.* Efficacy and safety of first-line immunotherapy combinations for advanced NSCLC: a systematic review and network meta-analysis. *J Thorac Oncol* 2021; 16: 1099–1117.
- Paz-Ares L, Vicente D, Tafreshi A, et al. A randomized, placebo-controlled trial of pembrolizumab plus chemotherapy in patients with metastatic squamous NSCLC: protocolspecified final analysis of KEYNOTE-407. *J Thorac Oncol* 2020; 15: 1657–1669.
- Reck M, Rodríguez-Abreu D, Robinson AG, et al. Pembrolizumab versus chemotherapy for PD-L1-positive non-small-cell lung cancer. New Engl f Med 2016; 375: 1823–1833.

- Ricciuti B, Wang X and Alessi JV. Association of high tumor mutation burden in non-small cell lung cancers with increased immune infiltration and improved clinical outcomes of PD-L1 blockade across PD-L1 expression levels. *JAMA Oncol* 2022; 8: 1160–1168.
- Lau D, Khare S, Stein MM, *et al.* Integration of tumor extrinsic and intrinsic features associates with immunotherapy response in non-small cell lung cancer. *Nat Commun* 2022; 13: 4053.
- Ardizzoni A, Cafferata MA, Tiseo M, et al. Decline in serum carcinoembryonic antigen and cytokeratin 19 fragment during chemotherapy predicts objective response and survival in patients with advanced nonsmall cell lung cancer. *Cancer* 2006; 107: 2842–2849.
- 15. Yang L, Chen X, Li Y, *et al.* Declines in serum CYFRA21-1 and carcinoembryonic antigen as predictors of chemotherapy response and survival in patients with advanced non-small cell lung cancer. *Exp Ther Med* 2012; 4: 243–248.
- Stockley RA, Shaw J, Whitfield AG, et al. Effect of cigarette smoking, pulmonary inflammation, and lung disease on concentrations of carcinoembryonic antigen in serum and secretions. *Thorax* 1986; 41: 17–24.
- Anderson BJ, Reilly JP, Shashaty MGS, *et al.* Admission plasma levels of the neuronal injury marker neuron-specific enolase are associated with mortality and delirium in sepsis. *J Crit Care* 2016; 36: 18–23.
- Kasprzak A, Zabel M and Biczysko W. Selected markers (chromogranin A, neuron-specific enolase, synaptophysin, protein gene product 9.5) in diagnosis and prognosis of neuroendocrine pulmonary tumours. *Pol J Pathol* 2007; 58: 23–33.
- Scarà S, Bottoni P and Scatena R. CA 19-9: biochemical and clinical aspects. *Adv Exp Med Biol* 2015; 867: 247–260.
- Li G, Zhang H, Zhang L, et al. Serum markers CA125, CA153, and CEA along with inflammatory cytokines in the early detection of lung cancer in high-risk populations. *Biomed Res Int* 2022; 2022: 1394042.
- Bast Rc Jr, Badgwell D, Lu Z, et al. New tumor markers: CA125 and beyond. Int J Gynecol Cancer 2005; 15(Suppl 3): 274–281.
- Li Z and Zhao J. Clinical efficacy and safety of crizotinib and alectinib in ALK-positive nonsmall cell lung cancer treatment and predictive value of CEA and CA125 for treatment efficacy. *Am J Trans Res* 2021; 13: 13108–13116.

23. de Kock R, Borne BVD, Soud MY, *et al.* Circulating biomarkers for monitoring therapy response and detection of disease progression in lung cancer patients. *Cancer Treat Res Commun* 2021; 28: 100410.

- 24. Dal Bello MG, Filiberti RA, Alama A, *et al.* The role of CEA, CYFRA21-1 and NSE in monitoring tumor response to nivolumab in advanced non-small cell lung cancer (NSCLC) patients. *J Transl Med* 2019; 17: 74.
- 25. Lang D, Horner A, Brehm E, *et al.* Early serum tumor marker dynamics predict progression-free and overall survival in single PD-1/PD-L1 inhibitor treated advanced NSCLC-A retrospective cohort study. *Lung Cancer* 2019; 134: 59–65.
- 26. Zhang Z, Yuan F, Chen R, *et al.* Dynamics of serum tumor markers can serve as a prognostic biomarker for Chinese advanced non-small cell lung cancer patients treated with immune checkpoint inhibitors. *Front Immunol* 2020; 11: 1173.
- Muller M, Hoogendoorn R, Moritz RJG, et al. Erratum to: Validation of a clinical blood-based decision aid to guide immunotherapy treatment in patients with non-small cell lung cancer. *Tumour Biol* 2021; 43: 281–127.
- Eisenhauer EA, Therasse P, Bogaerts J, et al. New response evaluation criteria in solid tumours: revised RECIST guideline (version 1.1). Eur J Cancer 2009; 45: 228–247.
- 29. Goldstraw P, Chansky K, Crowley J, et al. The IASLC lung cancer staging project: proposals for revision of the TNM stage groupings in the forthcoming (Eighth) edition of the TNM classification for lung cancer. J Thorac Oncol 2016; 11: 39–51.
- Puzanov I, Diab A, Abdallah K, et al. Managing toxicities associated with immune checkpoint inhibitors: consensus recommendations from the society for immunotherapy of cancer (SITC) toxicity management working group. *J Immunother Cancer* 2017; 5: 95.
- Dal Bello MG, Alama A, Coco S, *et al.* Understanding the checkpoint blockade in lung cancer immunotherapy. *Drug Discov Today* 2017; 22: 1266–1273.
- 32. Grunnet M and Sorensen JB. Carcinoembryonic antigen (CEA) as tumor marker in lung cancer. *Lung Cancer* 2012; 76: 138–143.
- 33. Chen Y, Wen S, Xia J, et al. Corrigendum: association of dynamic changes in peripheral blood indexes with response to PD-1 inhibitorbased combination therapy and survival among patients with advanced non-small cell lung cancer. Front Immunol 2021; 12: 713268.
- Moritz R, Muller M, Korse CM, et al. Diagnostic validation and interpretation of longitudinal circulating biomarkers using a biomarker response characteristic plot. *Clin Chim Acta* 2018; 487: 6–14.

Sage journals

18